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Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda má dospělá populace zkušenost s

vyuţíváním léčivých rostlin, zda upřednostňují místní byliny před cizokrajnými, jaké

jsou jejich znalosti v oblasti přípravy bylinných produktů, a vědí - li vůbec, co jsou

byliny a jaký má význam termín fytoterapie. Dalším záměrem bylo vytvoření

elektronické příručky nejpouţívanějších bylin, která by zahrnovala informace o

vybraných léčivých rostlinách a jejich účincích na lidský organismus. V diplomové

práci jsou uceleně shrnuté teoretické a praktické poznatky, které by měly být přínosné

pro běţnou populaci. Výzkumné šetření v podobě dotazníku bylo zaměřené na

zkušenost a vyuţitelnost bylinné léčby u dospělé populace, které se realizovalo v rámci

Jihočeského a Plzeňského kraje. Výsledky této práce poukazují na to, ţe respondenti

stále povaţují fytoterapii jako významný doplněk ke klasické medicínské léčbě. Na

základě zjištěného byly sepsány závěry a stanoveno doporučení pro praxi.
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá zkušenostmi s bylinou léčbou a jejím vyuţitím u dospělé

populace. V teoretické části se zaměřuji na význam a historii fytoterapie, hlavní účinky

léčivých rostlin, formy jejich vyuţití, ale také na rizika a problémy spojené s bylinnou

léčbou.

V teoretické části bylo čerpáno z mnoha děl významných autorů, nicméně mezi

zásadní autory patří jednoznačně J. A. Zentrich, J. Janča a M. Treben. Jedná se o

bylináře, kteří, podle mého názoru patří do nejdůleţitějších průkopníků bylinné léčby.

Jejich publikace obsahují cenné, obsáhlé a systematické informace, které jsou v této

diplomové práci stěţejní.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda má dospělá populace zkušenost s

vyuţíváním léčivých rostlin, jaké jsou jejich znalosti v oblasti přípravy bylinných

produktů. Zda upřednostňují místní byliny před cizokrajnými a jestli vyuţívají bylinnou

léčbu preventivně či doplňkově ke konvenční medicíně. Dalším záměrem je vytvoření

elektronické příručky nejpouţívanějších bylin, která by zahrnovala informace o

vybraných léčivých rostlinách a jejich účincích na lidský organismus.

Bylinná léčba zastává stále velkou roli v prevenci i léčbě běţných onemocnění.

Důleţitá je však dobrá informovanost uţivatelů a moţnost se odborně poradit.

Fytoterapie je zajisté účinná léčebná metoda, vţdyť léčivými bylinami se jiţ

uzdravovali naši předkové před několika tisíci lety. I přes to je však důleţité zmínit i

neţádoucí účinky bylin a jejich vliv na zdraví člověka. Převáţně se jedná o dlouhodobé

uţívání léčivých rostlin. Musíme dbát na zřetel interakci bylin s jiným léčivem. Dalším

důleţitým poznatkem je fakt, ţe přírodní neinvazivní metody jsou všeobecně šetrnější

nejen k pacientovi samotnému, ale i k ţivotnímu prostředí. Vztah této problematiky

fytoterapie a studovaným oborem Výchovy ke zdraví je jednoznačně příznivý.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fytoterapie

Jedná se o léčebnou metodu. Prostřednictvím rostlin, respektive jednotlivých částí

rostlin a přípravků z nich vyrobených podle vědeckých znalostí se léčí nemoci, zmírňují

jejich průběh a předchází chorobám. Léčiva ve fytoterapii nazýváme fytofarmaka nebo

fytoterapeutika. Fytofarmaka neobsahují ţádné chemické látky, jedná se pouze o

jednoduché či kombinované přípravky čistě z rostlinného materiálu. Tato léčiva

podléhají stejným poţadavkům na kvalitu, účinnost a nezávadnost jako léčiva

syntetická. Snášenlivost bylinné léčby se dá obecně označit za lepší neţ k chemickým

lékům. Bylinná léčba se vyuţívá převáţně k regeneraci, tedy k celkové obnově a u

chronických potíţí neţ k léčbě těţkých chorob. Většinu rostlin můţeme dlouhodobě

vyuţívat bez neţádoucích vedlejších účinků, např. heřmánek při dlouhodobých

ţaludečních obtíţí. Rozšířený názor, ţe bylinná léčba je naprosto neškodná, je zcela

mylný. Mnoho bylin je jedovatých i prudce jedovatých. I u mírnějších rostlin při

dlouhodobém uţívání můţe dojít k předávkování, např. kořen lékořice, šalvěj, kostival

či podběl. Z vedlejších neţádoucích účinků při pouţití bylinné léčby nemůţeme

vyloučit výskyt alergií (KOTHE, PASSET, 2006). Janča a Zentrich (1994) ve své

publikaci píšou o fytoterapii jako léčebné metodě, která funguje jiţ mnoho tisíciletí.

Domnívají se, ţe fytoterapie stále prochází svým vývojem a je tedy moţné ji kdykoliv

vylepšit či zkvalitnit. Je třeba myslet na to, ţe snaha tzv. moderní vědy někdy ve vztahu

k přírodě nadělá více škody neţ uţitku. Věřme především zdravému selskému rozumu a

vlastním zkušenostem.

Castleman (2004) uvádí, ţe podle odhadu Světové zdravotnické organizace se

při onemocnění dvě třetiny lidí nejdříve léčí bylinkami. Dnes uţ existuje řada

vědeckých studií, které prokazují účinnost léčivých rostlin. Například výtaţek

z kopretiny řimbaby se doporučuje na migrénu a menstruační obtíţe, kostival

prokazatelně urychluje hojení ran či lékořice na choroby vředových chorob ţaludku a

dvanácterníku. Léčivé byliny se osvědčily i při léčbě rakoviny. Pro léčbu leukemie a

Hodgkinovy nemoci se osvědčily madagaskarské drobné dřeviny vinkristin a vinblastin

(CASTLEMAN, 2004).
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Celosvětově vrůstá význam fytoterapie, tedy metody, která léčivé byliny vyuţívá

prostřednictvím jednoduchých lékových forem přímo. Někteří odborníci si uvědomují

nebezpečí, rizika spojené s narůstajícím počtem syntetických léků. Bylinné produkty

mají jen málo neţádoucích účinků. Bylinné léčivo jako organický produkt vytváří

s organismem člověka velice silnou jednotu. S přísunem dobře vyuţitelných

minerálních látek, vitamínů a některých mikroelementů nespecificky zvyšují imunitu

našeho organismu, který potom nemá problém se vypořádat s nemocí. Léčivé rostliny

mají zpravidla velmi široké spektrum účinnosti. Uvedená fakta vytvářejí z bylinných

léčiv cenné prostředky, příhodné pro předcházení různých onemocnění či ke zvyšování

psychické a tělesné kondici. Význam sběru a pěstování léčivek v poslední době stále

vzrůstá. V ČR se vyrábělo 25% léku z léčivých bylin, v USA 40%, Rusko 50%, Asie

více neţ 60% (ZENTRICH, 2004).

Díky nástupu velkého mnoţství rychle účinnějších syntetických léčiv se bylinná

léčba dostala v posledních desetiletí do pozadí. Dnes uţ existuje celá řada vědeckých

studií, které změnili pohled veřejnosti k fytoterapii. Od roku 1992 sestavuje Evropská

vědecká spolupráce ve fytoterapii (European Scientific Cooperative on Phytotherapy,

ESCOP) rozsáhlé odborné publikace léčivých rostlin, které jsou uznávané v celé

Evropě. Do roku 2003 jich vydala kolem 80. Od roku 1998 vydává monografie léčivých

rostlin i Světová zdravotnická organizace ( World Health Organization, WHO)

(KOTHE, PASSET, 2006).
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2.1.1 Základní pojmy fytoterapie

 Zdraví

Světová Zdravotní Organizace (World Heatlh Organization, WHO) definuje zdraví jako

optimální stav tělesné, duševní, sociální a duchovní pohody při zachování všech

ţivotních funkcí, společenských rolí a schopnosti organismu se přizpůsobovat měnícím

se podmínkám prostředí (ČELEDOVÁ, ČEVELA, 2010).

 Léčení

Je cílená intervence do fyziologických funkcí organismu a jeho vnitřních poměrů,

orientovaná k navrácení rovnováhy, tedy k vyléčení (JANČA, ZENTRICH, 1994).

 Přírodní léčba

Je ozdravné působení na organismus, plného uzdravení se získá minimálním

zasahováním do přirozené funkce těla i duše. Jedná se o nenásilné prostředky a postupy

bez škodlivých vedlejších účinků, jako jsou např. byliny, masáţe, úprava výţivy apod.


[…]


c) 46 – 60 let, pozdní dospělost

d) 61 let a více, stáří

3) Jaké je vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity / vyučen

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4) Znáte pojem Fytoterapie?

a) Ano

b) ne

5) Fytoterapie je léčba pomocí bylin, vyuţíváte léčivé byliny?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

6) Ve kterém kraji ţijete?

a) Jihočeský kraj

b) Plzeňský kraj

c) Jiný, vypište..

7) Jaká je velikost vašeho bydliště?

a) obec do 500 obyvatel

b) obec do 2000 obyvatel

c) město do 20 000 obyvatel

d) město 20 000 a více obyvatel

8) Znáte nějaké bylináře ve vašem okolí?

a) jednoho

b) znám jich více

c) Neznám ţádné

9) Vyuţíváte léčivé byliny preventivně?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

10) Dáte přednost bylinné léčbě před klasickou léčbou?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

11) Vyuţíváte léčivé byliny jako doplněk ke klasické léčbě?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12) V jakém případě nejběţnějších onemocnění vyuţíváte bylinnou léčbu? (moţnost

zaškrtnout více odpovědí)

a) chřipka

b) angína

c) nachlazení

d) bolest hlavy

e) bolest v krku

f) horečka

g) menstruační bolesti

h) ţaludeční obtíţe

i) střevní obtíţe

j) drobná poranění

k) koţní problémy

l) celková regenerace a

obnovena sil

m) záněty močových cest

n) nepouţívám

o) jiné, vypište..

13) Je u vás bylinná léčba účinná?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

14) Máte zkušenost s neţádoucími účinky bylinek? Jaké?

a) Ano, vypište…

b) ne

15) Dáváte přednost tuzemským (místním) bylinkám před cizokrajnými?

a) Ano

b) Spíše ano

c) pouţívám je stejně

d) Spíše ne

e) Ne

16) Které tuzemské (místní) byliny nejčastěji vyuţíváte? (moţnost zaškrtnout více

odpovědí)

a) šalvěj lékařská

b) meduňka lékařská

c) heřmánek lékařský

d) máta peprná

e) bazalka pravá

f) měsíček lékařský

g) třezalka tečkovaná

h) dobromysl obecná

i) levandule lékařská

j) mateřídouška obecná

k) jitrocel kopinatý

l) kopřiva dvoudomá

m) smetanka lékařská

n) nemám ţádné oblíbené

o) jiné, vypište..

17) Máta peprná patří k nejznámějším tuzemským léčivkám. Věděli byste, na jaké

obtíţe se máta peprná pouţívá?

……………………………………………………………………………………………

18)S kterými cizokrajnými bylinami máte zkušenosti?(moţnost zaškrtnout více

odpovědí)

a) Ţenšen

b) Zázvor

c) Lapacho

d) Vilcacora

e) Maca

f) Guarana

g) Kardamon

h) Kurkuma

i) Aloe pravá

j) Tee tree

k) zkušenost ţádnou nemám

l) jiné, vypište…

19) Jak si obstaráváte byliny? (moţnost zaškrtnout více odpovědí)

a) nákup

b) vlastní sběr

c) pěstování

d) získání darem

e) neobstarávám

f) jiné, vypište..

20) Jakou formou pouţíváte byliny? (moţnost zaškrtnout více odpovědí)

a) čaje

b) koření

c) koupele

d) zábaly

e) masti

f) oleje

g) tinktury

h) sirupy

i) kapsle

j) léčivá vína

k) bylinné octy

l) bylinné inhalace

m) éterické oleje

n) ţádné

o) jiné (vypište)

21) Pokud vyuţíváte bylinné čaje, které patří mezi vaše oblíbené?(moţnost zaškrtnout

více odpovědí)

a) Mátový

b) Meduňkový

c) Kopřivový

d) Šípkový

e) Heřmánkový

f) Lipový

g) Zázvorový

h) Bezový

i) Pelyňkový

j) Březový

k) Mateřídouškový

l) Měsíčkový

m) Šalvějový

n) Echinaceový (Třapatka nachová)

o) Třezalkový

p) Ţenšenový

q) ţádný

r) Jiné, vypište

22)Vyuţíváte bylinky při přípravě pokrmů?
a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

23) Z jakých důvodů pouţíváte bylinky v kuchyni? (moţnost zaškrtnout více odpovědí)

a) Jen pro zlepšení chuti

b) Pro léčivé účinky (např. při trávicích obtíţí)

c) Pro vůni bylin

d) Pro zbarvení pokrmu

e) Ze zvyku

f) Ze ţádných důvodů

g) A jiné, vypište

24) Pokud máte na moţnost, upřednostňujete čerstvé bylinky před sušenými?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

25) Jak často vyuţíváte léčivých rostlin ve všech formách?

a) Denně

b) 1 - 3 x týdně

c) 1 - 3 x měsíčně

d) 1 - 3 x za rok

26) Připravujete si některé domácí produkty? (moţnost zaškrtnout více odpovědí

a) čajové směsi

b) koření

c) koupele

d) zábaly

e) masti

f) oleje

g) tinktury

h) Sirupy

i) Léčivá vína

j) Bylinné octy

k) Éterické oleje

l) Ţádné

m) Vypište jiné

27) Které konkrétní domácí produkty si vyrábíte? Prosím, vypište.