Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Aneta Hrabovská
Osobní číslo: P130105
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Název diplomové práce: Zkušenost s využíváním fytotherapie u dospělé populace v Plzeňském a Jihočeském kraji
Katedra: KVZ
Oponent práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, Dis.
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1x Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1x Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1x Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1x Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkolů práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1x Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3x Vlastní názor chybí 3

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2x Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Velmi dobrá 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1x 2 3 4

Datum: 19. 5. 2015

Podpis oponenta práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, Dis.

Otázka k obhajobě:

1. Uvedte bylinu, která je nejužívanější v Jihočeském kraji a jaké jsou její účinky na zdraví